ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 апреля 2017 года г.Ливны Орловской области

Ливенский районный суд Орловской области в составе:

председательствующего – судьи Гончарова О.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ливенской межрайпрокуратуры Харченко Д.В.,

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката Дьячковой О.Н., представившей удостоверение №0052 и ордер № 1925,

при секретаре Неплюхиной Е.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания Ливенского районного суда Орловской области в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

17.02.2017 года около 14 часов, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 приобрела у неустановленного лица 16 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с этикетками водка «

<

данные изъяты>», стоимостью 100 рублей каждая, заведомо зная, что данная продукция не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья граждан. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хранение с целью сбыта и сбыт спиртосодержащей жидкости опасной для жизни и здоровья при ее употреблении, ФИО1 в период времени с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в подсобном помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в нарушение установленного нормативными актами порядка реализации алкогольной продукции, а именно: 

- требований п.п. 1,4 ст. 7, ст. 10 Закона РФ от 07.02.1992 года №2300-1 «О защите прав потребителей» (в ред. Федеральных законов от 09.01.1996 №2-ФЗ, от 17.12.1999 №212-ФЗ, от 30.12.2001 №196-ФЗ, от 22.08.2004 №122-ФЗ, от 02.11.2004 №127-ФЗ, от 21.12.2004 №171-ФЗ, от 27.07.2006 №140-ФЗ, от 16.10.2006 №160-ФЗ, от 25.11.2006 №193-ФЗ, от 25.10.2007 №234-ФЗ, от 23.07.2008 №160-ФЗ, от 03.06.2009 №121-ФЗ, от 23.11.2009 №261-ФЗ, от 27.06.2011 №162-ФЗ, от 18.07.2011 №242-ФЗ, от 25.06.2012 №93-ФЗ, от 28.07.2012 №133-ФЗ, от 02.07.2013 №185-ФЗ, от 21.12.2013 №363-ФЗ, от 05.05.2014 №112-ФЗ), предусматривающего право потребителя на то, чтобы товар был безопасен для жизни и здоровья потребителя и обязательность подтверждения безопасности в порядке, предусмотренном законом; а также право потребителя на информацию об обязательном соответствии товаров требованиям безопасности, а также требований ст. ст. 469, 470 ГК РФ, предусматривающих обязанности продавца на соблюдение установленных законом обязательных требований к качеству товара, умышленно, с целью сбыта алкогольной продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья людей, содержащей опасные для их жизни и здоровья микропримеси, хранила алкогольную продукцию, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья людей, содержащую опасные для их жизни и здоровья микропримеси, а именно:

16 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с этикетками водка «

<

данные изъяты>»; наполненные спиртосодержащей жидкостью, крепостью 35% об., в составе которой содержатся следующие микропримеси: ацетальдегид – 6 мг/дм3, этилацетат – 45 мг/дм3, этиллактат – 13 мг/дм3, фенилэтанол – 2 мг/дм3, спиртосодержащая жидкость не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по заниженной крепости (занижена на 4,8 % об. от минимально допустимых значений), химическому составу: завышенному содержанию сложных эфиров, наличию нехарактерных для водки микропримесей: этиллактата, фенилэтанола. Обнаруженные в спиртосодержащей продукции ацетальдегид, этилацетат, этиллактат, фенилэтанол относятся к третьему классу опасности, представляют опасность для жизни и здоровья человека.

Кроме того, реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей 17.02.2017 года в период времени с 19 часов 27 минут до 19 часов 31 минуты ФИО1, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на просьбу покупателя Г. продать ему спиртное, умышленно и осознавая, что сбывает спиртосодержащую жидкость, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья людей и потому непригодную и опасную для употребления в пищу, действуя в нарушение установленного нормативными актами порядка реализации алкогольной продукции, а именно:

- требований п.п. 1,4 ст. 7, ст. 10 Закона РФ от 07.02.1992 года №2300-1 «О защите прав потребителей» (в ред. Федеральных законов от 09.01.1996 №2-ФЗ, от 17.12.1999 №212-ФЗ, от 30.12.2001 №196-ФЗ, от 22.08.2004 №122-ФЗ, от 02.11.2004 №127-ФЗ, от 21.12.2004 №171-ФЗ, от 27.07.2006 №140-ФЗ, от 16.10.2006 №160-ФЗ, от 25.11.2006 №193-ФЗ, от 25.10.2007 №234-ФЗ, от 23.07.2008 №160-ФЗ, от 03.06.2009 №121-ФЗ, от 23.11.2009 №261-ФЗ, от 27.06.2011 №162-ФЗ, от 18.07.2011 №242-ФЗ, от 25.06.2012 №93-ФЗ, от 28.07.2012 №133-ФЗ, от 02.07.2013 №185-ФЗ, от 21.12.2013 №363-ФЗ, от 05.05.2014 №112-ФЗ), предусматривающего право потребителя на то, чтобы товар был безопасен для жизни и здоровья потребителя и обязательность подтверждения безопасности в порядке, предусмотренном законом; а также право потребителя на информацию об обязательном соответствии товаров требованиям безопасности; требований ст. ст. 469, 470 ГК РФ, предусматривающих обязанности продавца на соблюдение установленных законом обязательных требований к качеству товара; сбыла Г. спиртосодержащую жидкость, опасную для жизни и здоровья при ее употреблении, в количестве 1 стеклянной бутылки объемом 0,5 литра, с этикеткой водка «

<

данные изъяты>», наполненной спиртосодержащей жидкостью, крепостью 35% об., в составе которой содержатся следующие микропримеси: ацетальдегит – 6 мг/дм3, этилацетат – 45 мг/дм3, этиллактат – 13 мг/дм3, фенилэтанол – 2 мг/дм3, спиртосодержащая жидкость не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по заниженной крепости (занижена на 4,8 % об. от минимально допустимых значений), химическому составу: завышенному содержанию сложных эфиров, наличию нехарактерных для водки микропримесей: этиллактата, фенилэтанола. Обнаруженные в спиртосодержащей продукции ацетальдегид, этилацетат, этиллактат, фенилэтанол относятся к третьему классу опасности, представляют опасность для жизни и здоровья человека.

Затем ФИО1 продолжала хранить в подсобном помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 15 вышеуказанных бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикетками водки « 

<

данные изъяты>» и хранила их до 19 часов 50 минут 17.02.2017 года пока ее незаконная преступная деятельность не была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимая ФИО1 заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя по предъявленному ей обвинению признала полностью. Свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом прядке судебного разбирательства подсудимая ФИО1 поддержала. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке подсудимой разъяснены. Данное ходатайство подсудимой ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимая осознает последствия заявленного ходатайства. 

Государственный обвинитель Харченко Д.В.и защитник Дьячкова О.Н. на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства согласны.

Проверив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу, что обвинение, предъявленное подсудимой ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.1 ст. 238 УК РФ, как хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, поскольку подсудимая ФИО1 хранила и сбыла спиртосодержащую жидкость, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья людей, содержащую опасные для их жизни и здоровья микропримеси.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести и личность подсудимой ФИО1, которая ранее к уголовной ответственности не привлекалась, свою вину в совершении вышеуказанного преступления признала полностью, раскаялась в содеянном, по месту жительства характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает ее явку с повинной и наличие у нее малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд не усматривает.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимой ФИО1, смягчающие наказание обстоятельства, суд считает, что цели уголовного наказания могут быть достигнуты без изоляции ФИО1 от общества и полагает необходимым применить к ФИО1 наказание в виде штрафа.

В соответствии со статьей 81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу: 

- одну бутылку объемом 0,5 литра с имеющейся на ней этикеткой с надписью «

<

данные изъяты>» со спиртосодержащей жидкостью; картонную коробку, внутри которой находится 15 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой водка «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая, следует уничтожить, как продукцию запрещенную к обращению;

- денежные средства в сумме 150 рублей двумя купюрами: сто рублей – №, 50 рублей – №, металлическая монета достоинством 10 рублей, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МСО СУ СК России по Орловской области - следует возвратить в МО МВД России «Ливенский» по принадлежности;

- диск СD-R сиреневого цвета с видеозаписью ОРМ «

<

данные изъяты>» от 17.02.2017 года – следует хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 238 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: одну бутылку объемом 0,5 литра с имеющейся на ней этикеткой с надписью «

<

данные изъяты>» со спиртосодержащей жидкостью; картонную коробку с 15 стеклянными бутылками со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой водка «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая, уничтожить;

- денежные средства в сумме 150 рублей двумя купюрами: сто рублей – №, 50 рублей – №, металлическую монету достоинством 10 рублей, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МСО СУ СК России по Орловской области - возвратить в МО МВД России «Ливенский»;

- диск СD-R сиреневого цвета с видеозаписью ОРМ «

<

данные изъяты>» от 17.02.2017 года – хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Меру процессуального принуждения подсудимой ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде обязательства о явке. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда в пределах, предусмотренных ст. 317 УПК РФ, в течение 10 суток со дня провозглашения. Осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья